28RS0004-01-2020-004754-24

№ у/д 1-689/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 21 июля 2020 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего - судьи Крюкова А.С., 

при секретаре Бурниной Ю.Н., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Акимовой Н.Н., 

защитника - адвоката Бословяка А.В., представившего удостоверение № 643 и ордер № 3150 от 09 июля 2020 года, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ***, судимого:

- 20 марта 2018 года Тамбовским районным судом Амурской области по ч.2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к *** годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 03 июня 2020 года Краснофлотским районным судом г. Хабаровска по ч.2 ст. 228 УК РФ, с применением ч.5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (в совокупности с приговором от 20 марта 2018 года) к *** месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

15 января 2020 года, около 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь по адресу: ***, достоверно зная, о том, что в социальной сети «Телеграмм» у неустановленного в ходе дознания лица, имеется вещество, содержащее наркотические средства - ***, решил приобрести и хранить для собственного употребления, без цели сбыта, в значительном размере.

Так, 15 января 2020 года около 11 часов 30 минут, ФИО1 находясь по адресу: ***, следуя своему умыслу направленному на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в целях личного употребления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, используя принадлежащий ему сотовый телефон зашел в социальную сеть «Телеграмм», где выбрал для приобретения наркотическое средство, после чего в социальной сети «Телеграмм» появился номер телефона, на который необходимо было перечислить денежные средства, на который 15 января 2020 года около 11 часов 40 минут ФИО1 перевел денежные средства в сумме 3500 рублей через приложение «Сбербанк онлайн», установленное в телефоне, на номер телефона, принадлежащий неустановленному в ходе дознания лицу, после чего 15 января 2020 года около 12 часов 10 минут ФИО1 на сотовый телефон пришло сообщение с адресом «закладки», находящейся в районе гаражей, расположенных около дома № 54/2 по ул. Комсомольская г. Благовещенска Амурской области, для чего 15 января 2020 года около 12 часов 20 минут ФИО1 проследовал на автомобиле такси по указанному адресу, куда прибыл 15 января 2020 года около 13 часов 30 минут.

15 января 2020 года около 13 часов 30 минут ФИО1 находясь во дворе дома № 54/2 по ул. Комсомольская г. Благовещенска Амурской области, продолжая реализовывать имеющийся у него умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере в целях личного употребления, без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, направился на участок местности, расположенный около 1000 метров в южном направлении от дома № 54/2 по ул. Комсомольская г. Благовещенска Амурской области, где около 13 часов 35 минут обнаружил вещество, содержащее наркотические средства - ***, находящееся в двух полимерных свертках, упакованные в перемотанном полимерной пленкой спичечном коробке, которое, правой рукой, поднял с земли, таким образом, ФИО1 умышленно, в целях личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел вещество, которое согласно справки об исследовании № 19-хс от 17.01.2020 г. и заключению эксперта № 93-х от 18.02.2020 г., содержащее наркотические средства - ***, общей массой 0,93 г., что является значительным размером.

Затем, 15 января 2020 года, около 13 часов 40 минут, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном около 1000 метров в южном направлении от дома № 54/2 по ул. Комсомольская г. Благовещенска Амурской области, следуя умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно приобретенное им для собственного употребления вещество, содержащее наркотические средства - ***, общей массой 0,93 г., что является значительным размером, находящееся в двух полимерных свертках, упакованные в спичечном коробке, перемотанном полимерной пленкой, удерживая в правой руке, направился к автомобилю такси, находящемуся около подъезда № 1 дома № 54/2 по ул. Комсомольская г. Благовещенска Амурской области, тем самым незаконно храня при себе для личного употребления, без цели сбыта вещество, содержащее наркотические средства - ***, общей массой 0,93 г., что является значительным размером, находящееся в двух полимерных свертках, упакованные в спичечном коробке, перемотанном полимерной пленкой.

15 января 2020 года, около 13 часов 45 минут, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном около 10 метров от подъезда № 3 дома № 54/2 по ул. Комсомольская г. Благовещенска Амурской области, следуя умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, продолжая хранить при себе в правой руке вещество, содержащее наркотические средства - ***, общей массой 0,93 г., что является значительным размером, находящееся в двух полимерных свертках, упакованные в спичечном коробке, перемотанном полимерной пленкой, был остановлен сотрудниками полиции, увидев которых ФИО1 наркотическое вещество бросил на землю.

15 января 2020 года в период времени с 13 часов 57 минут до 14 часов 05 минут в присутствии понятых на участке местности около 10 метров от подъезда № 3 дома № 54/2 по ул. Комсомольская г. Благовещенска Амурской области, в ходе осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято вещество в двух полимерных свертках, упакованные в спичечном коробке, перемотанном полимерной пленкой, которое согласно справки об исследовании № 19- хс от 17.01.2020 г. и заключению эксперта № 93-х от 18.02.2020 г., содержащее наркотические средства - ***, общей массой 0,93 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО1 умышленно незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме.

По ходатайству подсудимого дело рассмотрено в особом порядке в соответствии со ст. 314 УПК РФ, поскольку подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 ***

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психическом состоянии, в связи с чем суд признает подсудимого по отношению к инкриминируемому ему деянию вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств совершения преступления, которые органу дознания не были известны, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого ФИО1, который ранее судим, суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с учётом требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений - будут достигнуты. Достижение целей наказания путём назначения ФИО1 более мягких видов наказания, чем лишение свободы, суд считает невозможным.

Характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и данные о личности виновного, не приводят суд к убеждению о том, что цели наказания могут быть достигнуты путем применения к нему условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В судебном заседании также установлено, что ФИО1 осужден 03 июня 2020 года Краснофлотским районным судом г. Хабаровска к реальному сроку наказания в виде лишения свободы, поэтому суд приходит к выводу о том, что окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы с применением правил, предусмотренных ч.5 ст.69 УК РФ, руководствуясь принципом частичного сложения наказаний.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных статьей 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, вопрос о применении положений, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ обсуждению не подлежит.

Отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима.

ФИО1 признан виновным в совершении умышленного преступления и ему назначено наказание в виде реального лишения свободы, следовательно, избранная в отношении него мера процессуального принуждения подлежит отмене. С учётом изложенного, в отношении ФИО1 необходимо избрать меру пресечения - заключение под стражу – до вступления приговора законную силу.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство - ***, общей массой 0,83 г., - подлежит уничтожению; справку об исследовании № 19-хс от 17 января 2020 года - надлежит хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Краснофлотского районного суда г. Хабаровска от 03 июня 2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 21 июля 2020 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Краснофлотского районного суда г. Хабаровска от 03 июня 2020 года – с 03 июня 2020 года по 20 июля 2020 года.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 21 июля 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство - ***, общей массой 0,83 г., - уничтожить; справку об исследовании № 19-хс от 17 января 2020 года - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Председательствующий судья: А.С. Крюков